龙卫健疾控字〔2024〕2 号

关于印发《2024 年龙南市传染病防治卫生监督
工作计划和方案》的通知

各乡、镇卫生院，市直各医疗卫生健康单位，委机关有关股室：

现将《2024 年龙南市传染病防治卫生监督工作计划和方案》

印发给你们，请遵照执行。

龙南市卫生健康委员会

2024 年 3 月 14 日

2024 年龙南市传染病防治卫生监督
工作计划和方案

为进一步做好传染病防控常态化工作，认真贯彻落实《中华

人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》《医

疗废物管理条例》《消毒管理办法》等法律、法规，加大传染病

防治监督力度，依法纠正、查处违反卫生法律法规的行为，结合

我市实际情况，制定2024 年传染病防治卫生监督工作计划、方案。

一、检查范围

辖区内各级各类医疗卫生机构

二、检查时间

2024 年 3 月-11 月

三、检查人员

医疗卫生监督科

四、重点检查工作内容

(一)传染病疫情报告情况

检查内容:建立传染病疫情报告工作制度情况；开展疫情报

告管理自查情况；传染病疫情登记、报告卡填写情况；是否存在

瞒报、缓报、谎报传染病疫情情况。

（二）传染病疫情控制情况

检查内容:建立预检、分诊制度情况；按规定为传染病病人、

疑似病人提供诊疗情况；消毒处理传染病病原体污染的场所、物

品、污水和医疗废物情况；依法履行传染病监测职责情况；发现

传染病疫情时，采取传染病控制措施情况。

(三)消毒隔离制度执行情况

检查内容: 建立消毒隔离管理组织、制度情况；定期开展消

毒与灭菌效果监测情况；医疗卫生人员接受消毒技术培训情况；

实际消毒工作开展情况(特别检查重点环节重点部门)；消毒产品

进货检查验收、索证、使用和管理情况；

(四)医疗废物和医疗污水处置

检查内容: 医疗废物实行分类收集情况；使用专用包装物及

容器情况；医疗废物暂时贮存设施建立情况；医疗废物交接、运

送、暂存及处置情况。是否按规定设置医疗污水处理系统。

（五）预防接种管理情况

检查内容: 接种单位和人员资质情况；接种疫苗公示情况；

接种前告知、询问受种者或监护人有关情况；执行“三查七对”

和“一验证”情况；疫苗的接收、购进、储存、配送、供应、接

种和处置记录情况。

三、工作要求

（一）提高认识，加强组织协调。要深刻认识到规范医疗机

构执业行为是落实传染病防治措施的重要手段，要高度重视传染

病防治工作，积极履行传染病防治卫生监督职责，及时按质按量

做好各项监督检查工作。

（二）明确职责，加大执法力度。对辖区内医疗卫生机构进行传

染病防治监督检查，发现问题，要督促单位进行整改；对不整改

或整改不力的，要依法严肃查处，确保各项传染病防控措施落实

到位。

（三）认真总结，建立长效机制。按照“双随机、一公开”

原则开展传染病防治卫生监督执法工作，结合投诉举报、专项执

法检查等方法形式，抓实重点检查与日常监督相结合的传染病防

治监督检查工作。加强传染病防控知识宣传，提高医疗卫生机构

的责任意识和防控能力。

龙南市卫生健康委员会                2024年 3月 14日印发